^a loco supra
[in] n. 2,
[p. 146]
citato, [in
3iam Thomæ
qu 86, art.
2], conclus.
3
† [Ed. Forb.
poterit.]

“probabile est,” ut rectè Fr. Sylvius à Braniá,^a “quòd per absolutam Dei potentiam possit”† etiam “[ejusmodi] macula tolli sine infusione gratiæ justificantis, quia status gratiæ et status peccati sunt simpliciter loquendo contraria mediata: qui enim poneretur in puris naturalibus esset in statu medio; et sicut Deus potest aliquem in illis creare, ita potest in iis non creatum in ea constituere. Si verò peccatum sic ab aliquo tolleretur, is neque esset Deo amicus, vel gratus ad finem vitæ æternæ, neque inimicus, sed medius; ipsaque macula non deleretur per contrarii positivi introductionem, sed per nudam abolitionem,” ut inquit ille: ‘ordinariè tamen hæc semper simul junguntur, remissio peccatorum et gratiæ collatio quâ peccati macula deletur, etc.’^b

^b [ibid.
concl. 4]

9. Quod dixi, per gratiam justificantem omnis peccati mortalis seu gravioris maculam omninò deleri, paucis, et quantum præsentis instituti ratio patitur, paulò explicatius sic accipe: Licèt habitualis concupiscentiæ seu fomitis reatus, baptismi vi planè solutus et sublatus sit, atque ipsa etiam viribus fracta et debilitata; manent tamen adhuc, etiam in justificatis, ejus quædam reliquiæ quæ in illis interdum sese exerunt, et * per se etiam moraliter malæ, vitiosæ, Deoque odiosæ sunt, quemadmodum confitentur ipsi Romanenses, (licèt admodum inconsideratè post tantam adhibitam curam Patres Tridentini^c dixerint, ‘In renatis nihil odisse Deum,’ nisi id candidè et dextrè accipiatur; multò aliter quàm multa quæ à Protestantibus incommodè quidem sed non malâ mente dicta et scripta sunt, ab illis accipiuntur) Non consentientibus tamen sed viriliter per Christi gratiam resistentibus nocere non valent, nec coram gratioso Dei tribunali in peccatum imputantur (ut Augustinus loquitur^d) vel pro peccato amplius habentur. C. Vorstii (ut hoc obiter

* [p. 70]

^c sess. 5,
can. 6.

^d de nuptiis
et concupis-
centia, lib.
1, cap. 123,
§ 25, et c.
25, § 28],
et cap. 26,
[§ 29.]

they are not taken away, &c." Nay, "it is probable," as Fr. Sylvius à Branià^a rightly determines, "that by the absolute power of God," even "such a stain could be taken away without the infusion of justifying grace, because the state of grace and the state of sin, simply speaking, are mediated contraries. For whoever should be put in a state of pure nature would be in a middle state; and as God can create any one in that state [*i. e.*, that of nature], so also He can place in it one who was not created in it. But if sin were so taken away from any one, he would be neither the friend of God, nor acceptable to Him to the end of obtaining life eternal, nor an enemy, but mediate between them; and the stain itself would be blotted out not by the introduction of a contrary positive, but by a simple abolition," as he says; yet 'ordinarily the forgiveness of sins, and the bestowal of grace through which the stain of sin is blotted out, are always joined together.'^b